

Wiosna

TYGODNIK SPOŁECZNO-RODZAJOWY ERACKI

Rok IV

Łódź, 27 stycznia 1947 r.

Nr 4 (83)

Stanisław Cieślak

Rolnictwo w planie odbudowy gospodarczej (Problemy organizacyjne)

A. STRUKTURA ROLNA 1. Stan przed r. 1939.

Gdybyśmy chcieli w jednym zdaniu zobrazić strukturę agrarną naszego kraju przed r. 1939, to musielibyśmy nazwać Polskę krajem karłowatych, ubogich gospodarstw chłopskich i wielkich gospodarstw folwarcznych.

Według spisu rolnego z 1921 r. w ręku 14.700 właścicieli ziemskich, posiadających ponad 100 ha, skupiało się 43 proc. ogólnej powierzchni gospodarstw, a 27 proc. ziemi użytkowanej rolniczo, podczas gdy 3 miliony gospodarstw chłopskich obejmowało 57 proc. ziemi i 73 proc. użytków rolnych.

Liczba gospodarstw o powierzchni użytków rolnych		rok 1931 w tysiącach gospodarstw
do 2 ha		747
od 2 — 5 ha		1136
„ 5 — 15 „		920
„ 10 — 50 „		118
powyżej 50 „		15
niewiadoma		260

Na przestrzeni lat 1931 — 1938 struktura agrarna ulegała stalemu pogorszeniu. Według danych szacunkowych ogólna liczba gospodarstw chłopskich z 3.196 tysięcy w r. 1931 urosła do liczby 3.885 tys. w r. 1939. Przez działy rodzinne liczba gospodarstw do 2 ha z 747 tys. w r. 1931 urosła do liczby 1400 tys. gospodarstw w r. 1938, liczba gospodarstw od 2 do 5 ha z 1136 tys. gospodarstw w r. 1931 urosła do liczby 1250 tys. gospodarstw w r. 1938. Charakterystyczne jest, że wzrost liczby gospodarstw odbywał się w minimalnym stopniu kosztem rozpadania się gospodarstw folwarcznych (z parcelacji w latach 1919 do 1938 powstało zaledwie 150.000 gospodarstw samodzielnych), lecz dokonywał się na skutek podziału gospodarstw najmniejszych i średnich.

2. Zmiany struktury agrarnej po r. 1944

Na zmianę tak wadliwej struktury rolnej wpłynęły 3 fakty:

- po pierwsze — reforma rolna,
- po drugie — odstąpienie Z.S.R.R. terenów na wschód od Bugu,
- po trzecie — przyłączenie Ziemi Odzyskanych.

Ad. 1. Przełomowe znaczenie dekretu o reformie rolnej, z dnia 6.IX. 1944 nie odnosi się jedynie do sfery polityczno-społecznej. Powstanie nowych samodzielnych gospodarstw i upelnorolnienie gospodarstw karłowatych objęło 1/6 część ogólnej liczby gospodarstw na ziemiach starych i miało olbrzymi wpływ również na uzdrowienie struktury agrarnej i podniesienie poziomu gospodarczego całego rolnictwa w Polsce.

Ad. 2. Na skutek odstąpienia Z.S.R.R. terenów na wschód od Bugu poza granicami Polski znalazło się 55 proc. ogólnej liczby gospodarstw poniżej 2 ha i 49 proc. ogólnej liczby gospodarstw od 2 do 5 ha. Według danych przybliżonych poza granicami Polski znalazło się zatem około 1.400 tys. gospodarstw karłowatych i małych rolnych! Ten fakt również w dużym stopniu przyczynił się do uzdrowienia struktury agrarnej w Polsce.

Ad. 3. Przyłączenie Ziemi Odzyskanych dało możliwość stworzenia około 575 tys. gospodarstw chłopskich o wielkości od 5 do 12 ha (przeciętnie ok. 8 ha), co również w niemałym stopniu wpłynęło na uzdrowienie naszej struktury agrarnej na Ziemiach Starych, jeśli weźmiemy pod uwagę, że na te gospodarstwa odpłynęła duża część małorolnych z wojew. centralnych.

3. Struktura agrarna w chwili obecnej

Dzięki tym trzem wyżej omówionym faktom w strukturze agrarnej Polski przy-

gniatąca przewagę zdobyły gospodarstwa chłopskie o powierzchni od 5 do 15 ha. Ten typ gospodarstw w naszym klimacie i w naszych warunkach glebowych, które narzucają rolnikowi określone rodzaje upraw i hodowli przy słabej mechanizacji rolnictwa, należy uznać za najzdrowszy z następujących względów:

po pierwsze — ta wielkość gospodarstwa chłopskiego gwarantuje odpowiednią stopę życia rodziny chłopskiej,

po drugie — zapewnia podaż płodów rolnych w ilościach wystarczających,

po trzecie — pozwala istnieć gospodarstwu chłopskiemu (poza wyjątkowymi

przypadkami losowymi) bez potrzeby uciekania się do pracy najemnej, a tym samym likwiduje znaczną część konfliktów klasowych na wsi.

Brak spisu rolnego uniemożliwia podanie dokładnych cyfr. Dane orientacyjne pozwalają szacować ogólną liczbę gospodarstw na ok. 2.600 tysięcy. Z tej liczby ok. 70 proc. stanowią gospodarstwa od 5 do 15 ha, 26 proc. — gospodarstwa poniżej 5 ha, 4 proc. — gospodarstwa powyżej 15 ha.

W związku ze wzmocnieniem osadnictwa na zachodzie, gdzie przewiduje się w okresie Planu powstanie ok. 200 tys. gospo-

darstw chłopskich, jak również dzięki oddziaływaniu ludności rolniczej do zajęć nierolniczych — przewidywać można przede wszystkim znaczny spadek liczby gospodarstw poniżej 2 ha. Te, które pozostaną, stanowiąć będą raczej dodatkowe źródło utrzymania dla swych właścicieli z wyjątkiem pewnej części gospodarstw warzywnych, ogrodniczych i t. p., które przy tej wielkości dają dostateczne źródło utrzymania.

Malejącą tendencję przewidywać można również w liczbie gospodarstw powyżej 15 ha. Brak rąk roboczych, jak również światła (ciąg dalszy na str. 2-iej)

Dwa stycznie

Data wyborów i pierwsze dni obliczania wyników głosowania zbiegają się z datą wybuchu Powstania Styczniowego. Pamięć Powstania Styczniowego, poza okresem minionej okupacji, należy do najżywiej zachowanej w świadomości narodu tradycji walki o niepodległość.

Ale tradycja roku 63-go przekazywana była przez dziesiątki lat jednostronnie i fałszywie. Stanowiła część dziejów Polski szlacheckiej i w takim ujęciu była w społeczeństwie nadal utrwalana w latach jeszcze międzywojennych.

W szkolnej, podręcznikowej wersji (a taka staje się zawsze „narodowa“) w Powstaniu Styczniowym akcentowano dwa momenty: 1) robiło to ziemiaństwo, ono broniło honoru narodu polskiego, ono walczyło z ujarzmicielem Rosją — narodem, nie z autokratyczną, carską Rosją. 2) Chłopi wydawali powstańców i nawet gdyby dlatego, że ciemni, faktem pozostaje, że wydawali, że oni narodu nie bronili.

W dniach, w których się ważą przyszłe losy Polski, jest pora i miejsce aby w obrachunek współczesności wciągnąć lekcję historii, jaką daje Powstanie Styczniowe.

My pozwalamy sobie twierdzić, że były wówczas dwa powstania: — jedno — narodowe, drugie szlachecko-inteligentkie. Pierwsze rozegrało się w 1861 — 2, drugie w 1863 — 4. Historia podręcznikowa, na usługach sił nie ludowych, utrzymała w naszej pamięci drugie, choć pierwsze było masowe, a drugie tylko elitarne.

Przypomnijmy jak było. 1860 — 70 są to dla Europy lata brzemienne w skutki. Rozegra się wojna prusko-austriacka, niemiecko-duńska, niemiecko-francuska. Powstają nowoczesne Niemcy, Niemcy industrialistyczne i kapitalistyczne, nowy konkurent, który na scenę europejską wchodzi, waląc potężnym ciosem Francję. Ten cios zdecydował o zaistnieniu pierwszej i drugiej wojny światowej. To są lata, kiedy Anglia obchodzi półwiecze Manchesterkiego przemysłu, kiedy w St. Zjednoczonych rozpoczyna się za chwilę oszałamiający rozrost przemysłu, kiedy będą wyrastać dziesiątki milionowych miast. Cóż te fakty mówią? Mówią, że uprzemysłowanie się i technizacja były to nowe, nie zastąpione narzędzia nowoczesnego podniesienia się gospodarczego i społecznego narodów. Fakty te mówią, że narodom głuchym na te przemiany groził w przyszłości upadek, narodom, które były w niewoli, wymazanie raz na zawsze z karty Europy.

Opisane przemiany w Europie Zachod-

niej miały już dawno poza sobą uwłaszczenie chłopów, tę pierwszą podstawę pod upięknienie kraju (praca bowiem tak najemnych, jak na niezależnych gospodarstwach prowadziła do powszechnej wymiany towarowo-pieniężnej), a stąd pod rozwój industrialnej gospodarki.

W Kongresówce szło dopiero o zniesienie pańszczyzny. Stanowisko chłopów było jedno i powszechne — ziemia chłopów na własność, bez odszkodowań i czynszów. Stanowisko szlachty w masie — ani uwłaszczenie, ani zniesienie pańszczyzny z oczyszczaniem. Stanowisko magnaterii na latyfundiach — proczyńszowe. Było to stanowisko — Wielopolskiego. Według niego chłop nigdy nie mieli zostać właścicielami uprawianych gruntów, mieli przejść na stosunek „wiczysto-czynszowy“. Jego ukaz rozwiewał „te antisocjalne marzenia włościan“.

Argumenty szlacheckie przypominają żywcem argumenty ziemian z lat międzywojennych i „rządu londyńskiego“ z okresu okupacji w sprawie reformy rolnej. „Nastąpić by musiał ostateczny upadek gospodarstwa, bo włościanie ubodzy i nie dbali, nie będąc w stanie zaprowadzenia własnym kosztem inwentarzy... nie byłiby w stanie utrzymać się na gruncie“.

Ta obrona oznaczała w historii Europy — na Zachodzie rozwój gospodarczy, oparty o wyższy system przemysłowej i towarowej produkcji, bogactwo i potęgę państw, dyktujących poprzez siły rosnącego kapitalizmu los „półkolonii“ kontynentem i wschodniej Europie.

Na Wschodzie — samobójcze gotowanie zagłady narodowej.

Kiedy tak spojrzymy na ten okres naszej historii wówczas trzeba sobie powiedzieć, że narodowe powstanie podnieśli chłopci. Podnieśli je w 1861 roku. Bunt ogarniał całą Kongresówkę. Chłopi porzucili pańszczyznę, wrzenie zagrażało dworom, były walki i ofiary. Jeszcze w sierpniu, w ostatniej fazie trwało w buncie 330 wsi i 33 tysięcy włościan. A w kwietniu w tym społecznym powstaniu bierze udział 1000 wsi i 170.000 chłopów. Jak z tymi liczbami porównać 10 tysięczne powstanie roku 63-go? Jak chłopci mieli w rok po swoim powstaniu ufać szlacheckiemu powstaniu? Ich doświadczenie było doświadczeniem miliona ludzi (jeśli wliczymy rodziny). W garści powstańców, z których część była tylko „czerwona“ i ta tylko głosiła uwłaszczenie — jakże nie mieli widzieć swych wrogów? Narodowe powstanie mogło być tylko jedno — w 61 roku, razem z chłopami.

Jeśli zestawić ten wybuch „buntu“ chłopskiego, który w rezultacie dał w r. 64 pełne uwłaszczenie, z polityką „Piasta“ po roku 1920-ym w sprawie reformy rolnej i z polityką „rządu londyńskiego“, do którego przez szereg lat okupacji doczepiony był Ruch Ludowy w kraju — to wstyd ogarnia nas współczesnych w obliczu historii, w obliczu tamtego przełomu!

Ale honor wsi i honor narodu został uratowany w 1944 r. rewolucyjnym dekretem o „reformie rolnej“. Władza współczesnych „czerwonych“, dzielona porównywalnie z chłopami, zjednoczyła w latach 42 — 44 tamte dwa powstania z 61 i 63 roku.

Współczesna władza narodu okazała się dlatego władzą narodu suwerennego. I daje początek wielkiej przyszłości Polski, kiedy tamta największa w dziejach naszych rewolucja chłopska posunęła tylko sam lud o przełomowy wprowadzić krok na przód ale bez dalszych perspektyw. Dziś posuwa z gwarancją najdalszych perspektyw. Powtarza się i tamto, urwane wówczas zadanie — budowania wielkiego państwa przemysłowego. Powtarza się i tamten, zadeptywany przez „biało“szlachecką tradycję — sojusz z rosyjskimi rewolucjonistami. Przecież, oni, walcząc z Caratem, dawali pomoc naszym czerwonym kasztelanom, dopełniali samobójstwa, nie chcąc bić się z powstańcami, ginęli walcząc w partach powstańczych. Nawet stacjonujące wojsko w 61 roku oficjalnie, w masie, stawało po stronie buntów chłopskich i dziełem dowództwa było postawienie w 63 r. sprawy bezwzględnej uwłaszczenia. Wpływ spiskowców, na sztab oficerski był olbrzymi, wytworzył powszechną postawę liberalną. Pułki, które się bily z powstańcami w większości były nie lokalne. Przeżyliśmy wówczas, bo przeżyli i spiskowcy rosyjscy — wygarała Carska Rosja. Ale dlatego wygrywamy w tej wojnie, wygrywamy dziś; nie Rosja bowiem jest „odwiecznie ta sama“, tak jak nasz naród nie jest „odwiecznie ten sam“, ale postępowy i braterski dla Polski Ludowej — Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. Dlatego wola ludu — jej pierwszy akt, „reforma rolna“, natychmiast dopełniła się drugim — objęciem uprzemysłowionego Zachodu, uspołecznieniem banków i przemysłu, reformą szkolnictwa.

Dlatego już w dwa lata po odzyskaniu niepodległości stoimy w obliczu Planu Gospodarczego. W obliczu przez nas formowanego planu rozwoju rolnictwa — jakiego? — narodowego, tzn. wylącznię chłopskiego.

PIOTR CHMURA

„Jakiej powieści chce dzisiejsza wieś“^{*)}

STANISŁAW KISZKA (Piątkowa):

Dzisiejsza wieś powojenna potrzebowała by najwięcej powieści pouczającej, z życia postępowego chłopca i postępowej wsi, z życia kulturalno-oświatowego, powieści obyczajowej zwalczającej złe obyczaje i skłonności nabyte w czasie wojny, powieści, która by urabiała ducha patriotyzmu i organizacji narodowej i gospodarczej. Powieść taka powinna mieć dodatek jakiegoś romansu czy też opisu charakterów i zwyczajów osób w niej występujących, przez co byłaby łatwiej i z większą chęcią czytana i zachęcała by czytelnika nawet nie amatora książek do jej przeczytania do końca. Będąc sam chłopem i żyjąc stale na wsi, znam dobrze lud wiejski a zwłaszcza lud naszego Podkarpacia:

Wiem, że jeszcze obecnie w niektórych, a można powiedzieć w większości wsi, są ludzie, którzy chociaż nie powinni być zaliczani do analfabetów gdyż już odbyli obowiązkowe kilkuletnie nauczanie w szkole powszechnej, (które to szkoły jeszcze przed rokiem 1900 powstawały), to jednak wzięwszy pod uwagę mężczyzn i kobiety w wieku średnim, tj. od 30 — 50 lat, jeszcze można spotkać przeciętnie 40 proc. takich, którzy po ukończeniu nauki w szkole powszechnej, nie przeczytali w życiu ani jednej książki poza książeczką do nabożeństwa. O ile by zaś coś z jakiej książki czy gazety wiedzieli, to napewno gdzieś ktoś czytał i wiedzieli to. Nie można by jednak powiedzieć tego, że z tych ludzi nikt nie dał by się zachęcić do czytania książek czy gazet w wolnym czasie.

Od czytania zwykle takich ludzi odstrasza brak książek napisanych stylem prostym, zrozumiałym dla chłopca, bez dobiegania wyrazów nowych i trudnych do zrozumienia i tak samo książki z treścią interesującą dla chłopca. Nie powinno to być ujmą dla autora, że się posługuje prostą wymową, gdyż dla ludu na wsi takiej wymowy potrzeba, gdyż nie jest on jeszcze na tyle uświadomiony, ażeby treść każdej książki zrozumieć. Jeżeli wieś pod względem wyrobienia umysłowego będzie mogła się na tyle rozwinąć, to będzie mogła strawić i książki pisane stylem wyższym. Obecnie prosty styl prozy czy poezji jest koniecznym warunkiem, ażeby wieś książki i pisma w większej ilości nabywała i czytała.

O ile chodzi o to, kto w teraźniejszej wsi zajmuje się więcej niż przeciętnie czytaniem książek i gazet, to są tzw. amatorzy książek i wyrobieni więcej w czytaniu, a takich jest przeciętnie nie więcej jak 5 proc. Pozatem, chociaż czasem tylko, zajmuje się czytaniem młodzież po ukończeniu szkoły powszechnej, jeżeli należy do jakiej organizacji np. „Wici“, celem ułożenia jakiegoś odczytu czy referatu do wygłoszenia.

Wracając jeszcze do treści książek jakich wieś potrzebuje, to muszę nadmienić,

*) Patrz wypowiedzi Józefa Bieńka, Adolfa Kotarby, Antoniego Szmigularza, Piotra Ożarówskiego, Henryka Biłki, Stanisława Saramy i Mariana Ciesiaka w n-rach: 1/80, 2/81, i 3/82 „Wiś”.

że niektórzy pisarze ludowi postępują błędnie, wydając książkę opisującą jedynie obrazy z życia na wsi z jej ujemnej strony, opisujące jej ciemnotę, błędy, zaborony i więcej nic. Mimo tego, że książka taka jest chętnie czytana i rozumiana dla chłopca, to jednak po jej przeczytaniu chłop nie osiągnął z niej żadnych korzyści umysłowych, gdyż dowiedział się tylko o tym wszystkim co sam zna dokładnie i co sam przeżywa, a poza tym nic więcej. Wydając więc taką powieść, która by dawała obrazy z życia ludu wiejskiego i jego ujemnych stron, dobrze by było ażeby treść tak uzgodnić, żeby chłop przy czytaniu tej książki wiedział co w życiu jego jest nieodpowiednie i w jaki sposób ma się to życie ulepszyć i popchnąć na tory nowe.

W dzisiejszym czasie pożądane byłoby powieści na tle obrony Warszawy w r. 1939 oraz wojny wrześniowej, powieści z walk organizacji partyzanckich podczas okupacji niemieckiej, powstania w Warszawie i inne na tle przygód wojennych z wojny obecnej w Europie i Afryce z walk obywateli Jugosłowian itp. Takie powieści zdobyły by duże powodzenie gdyż potrzeba książek, które by urabiały wśród ludu patriotyzm i poświęcenie dla Ojczyzny. Potrzeba również książki, która by wyrabiała poprawę zepsutych obyczajów w czasie wojny, i książek powieściowo-gospodarczo-ekonomicznych. Taki autor może być pewny, że jego trud przy pisaniu książki nie tylko jemu dał jakąś korzyść materialną ale i każdemu czytelnikowi z tym samym i całemu narodowi.

Tych korzyści moralnych i materialnych nie da ludowi książka t. zw. brukowa, opisująca zwykle tylko różne morderstwa, samobójstwa na tle seksualnym, miłość występna i różne historie niemoralne, które przeważnie u młodzieży przyczyniają się do różnych występków i rujną nieraz całą przyszłość młodego człowieka. To nie jest praca dla wsi dla Narodu. Autor takiej książki czy pisma powinien się spotkać z ostrą krytyką i książka jego nie powinna zasługiwać na nabywanie, gdyż to jest niepotrzebny wydatek, który przynosi nieraz jeszcze dalsze nieoptymalne straty. Książki powieściowe na tle miłosnym są pożądane, ale takie, których treść pobudzałaaby czytelnika do miłości szlachetnej, idealnej a nie miłości występnej, która powinna być zwalczana.

Dodano jeszcze tu że każda powieść dla wsi powinna zaciekać czytelnika zaraz od początku a nie zniechęcać go swoją treścią ażeby ją odłożył. Wiadomo, że raz odłożona książka nie budzi już więcej ciekawości do czytania i nie zagląda się więcej do niej, mimo tego że dalsza treść książki może być bardzo interesująca i pożyteczna.

Mówiłem dotąd o książkach, które by były potrzebne i pożyteczne dla wsi a chętnie też i przyjmowane.

Lesław M. Bartelski

Księżyc zimą zagubiony w rzece

Rzeka ciemna nurt unosi jasną krą.

Księżyc zaszedł w chmury połyskując srebrem,
most przez rzekę — prosty nieskrzywiony drąg,
w którym dziur i sęków nie brak.

Cienie topól w śniegu płamami się skrzą,
księżyc strugą siną zza chmur wyciekł,
i oblepił drzewa koronkową nicią,
gwiazdami w śniegu trzeszczał jak mika.

selednym jak blaskiem fosforowym sływał
i na falach rozpiął się strunami i miękł
na tafli czarnej jak rozlana oliwa.

I na rzece piętrzył się płowymi ławicami piasku,
które delikatnie pookrywał śnieg —
szedłem brzegiem rzeki, przy topolach, w blasku:
księżyc wyszedł naprzeciwko mnie.

7.II. 46 r.

Do czego jednak wieś ma pociąg, to może nie zawsze to samo. Jednak nieświadomemu nie trzeba dawać trucizny, bo tej nie rozozna i gotowy się bez swojej woli otruć.

Tak samo co do upodobania to się chętnie jeszcze przyjmują na wsi książki t. zw. brukowe i różne bajki bezwartościowe, nie nadające się nawet dla dzieci, na które szkoda papieru i druku. Tak samo należą do takich różne klechdy i głupie fantazyjne wycieczki różnych autorów. Lud wiejski jest zwykle jeszcze z powodu słabego swego uświadomienia podobny do nieświadomych dzieci, które przyjmują naukę w tym znaczeniu, w jakim się im poda, wcale się prawie nad tym krytycznie nie zastanawiając. Nie bez podstawy miał pewien uczonek napisać do swego przyjaciela: „napisz mi co czytasz, a ja ci powiem, czym jesteś i jakie masz poglądy“.

Tak samo, ażeby wychowywać lud wiejski na dobrych i pożytecznych obywateli, do czego w dużej mierze służą książki i gazety, trzeba dać temu ludowi książkę nie tylko ciekawą, ale równocześnie i pożyteczną pod każdym względem, by chłop na wsi wydając na taką książkę ciężko zapracowany pieniądź, miał z niej jakiś moralny czy materialny pożytek, a wtedy on nie straci pociągu do książki, ale będzie nabywał do nich coraz większego zamiłowania i stanie się rozumnym, pożytecznym obywatelem państwa.

Nie musi to być ta książka, którą czasem nieświadomiony człowiek chce, ale

książka ta, którą on przyjmie również i później się przekona, że dobrze zrobił nabywając takową.

Jest na wsi również zamiłowanie do książek powieściowych, opisujących różne przygody wojenne i podróżnicze, co jeżeli jest odpowiednio napisane, chętnie może wieś z pożytkiem z nich korzystać. Chociaż moim zdaniem, gdyby ludzkość mogła się obejść bez wojen to byłoby najlepiej i to czytanie o pojedynczych czy zbiorowych mordach ludzkich byłoby nie na miejscu i powinno budzić wstręt do tego rodzaju lektury.

W takich i w ogóle we wszystkich powieściach, byłoby pożądanym nie posuwać się za dużo w granice fantazji i niemożliwości, gdyż to usposabia nieświadomego często czytelnika do wierzenia w anormalności i wyrabia stopniowo anormalność umysłową, jeżeli czyta tego więcej.

Dzisiejsza wieś jeszcze z zamiłowaniem czyta książki Sienkiewicza, Rejmonta, Prusa i innych oraz poezje Mickiewicza, autorów z 19-go wieku, ale już widać powolnie i zainteresowanie wydawnictwami nowych autorów, z życia obecnego na tle wypadków w XX wieku.

Może jeszcze nie podałem wszystkich zalet książki, jakiej wieś potrzebuje, ale nie chcę dalej tematu rozwlekać, a poza tym wierzę, że gdy będzie książka mieć te zalety, które podałem, to z pewnością będzie chętnie nabywana i czytana przez lud wiejski, co się przyczyni do poprawy obyczajów i rozwoju umysłowego wsi, a tym samym do dobra Narodu i Ojczyzny.

STANISŁAW PALECZNY (Tarnawa Dolna):

Wieś polska, która po ostatnio przeszłej wojnie znalazła się prawie bez książek, zniszczonych przez okupanta i działania wojenne, zadawała się chwilowo czymś, byle tylko ten głód duchowy choć w części zaspokoić. Czyta więc te resztki, co się tu i ówdzie pozostawały. Nie znaczy to jednak, by wieś nie pragnęła nowych książek, owszem, czujemy ich brak i domagamy się, by książka nie była luksusem lecz powszednim artykułem pierwszej potrzeby, na który każdy, zawsze, mógłby się zdobyć i go używać. Wchodzi tu w rachubę także taniość książki. Dziś widzimy coraz to więcej nowych książek na półkach księgarskich, lecz cena ich musi odstraszać wiejskich czytelników, a przecież publicznych bibliotek wieś jeszcze mało posiada i na tworzenie ich nie może sobie chwilowo pozwolić. Więc cena książki to ważna rzecz.

Teraz chodzi o typ książki dla wsi. Ogólnie rzecz biorąc, nie można ściśle określić tematu i typu mającej powstać powieści z powodu różnorodności zainteresowań czytelników wiejskich, zależy to też wiele od poziomu danej wsi czy okolicy. Tak, czy owak, chcemy książek które dawałyby,

rozrywkę po ciężkiej pracy, a równocześnie kształcił i wyrabiał silne charaktery.

Powieść ma być jędrna, pełna życiowego witalizmu, osnuta na tle zbliżonej lub rzeczywistej rzeczywistości życia wsi, najlepiej współczesna z domieszką historii o statnich lat i ma się rozumieć, powinna traktować nie tylko sprawy wsi, lecz uwzględnić także inne środowiska społeczeństwa. Bohaterem niech będzie człowiek młody, postępowy, zdrowy moralnie, dźwigający wieś na wyższy stopień oświaty i kultury a głównie dobrobytu. Wszelkie wynalazki mogą mu być w tem pomocne. Niekoniecznie musi to być człowiek ze wsi, może on być z innego środowiska, lecz mającego ścisłą łączność z życiem wsi. Bohaterowi w ogniu walk i trudów, a także przygód, nie wolno się ugiąć ni załamać, lecz swe poczynania musi doprowadzić do końca zwycięsko.

W powieści tej chodzi o styl lekki, nie obciążony zbędnymi frazesami i obcymi wyrazami. Gwara naturalnie, że tu odpada, gdyż nie da się ona uogólnić, a powieść musi być zastosowana do ogółu wiejskiego całej Polski, który język literacki dobrze rozumie.

Książki o fabule podobnej jak Rodziewiczówny „Dewajtis“, a także T. Dołęgi Mostowicza „Znachor“ i „Prof. Wilczur“, cieszą się na wsi dużą poczytnością, brak im jednak głębszego związku z wsią i ten należałoby w nowej powieści uzupełnić odpowiednimi fragmentami rzeczywistości. Może tu być przedstawiona odwieczna walka chłopca o ziemię, o lepszą dolę i o wychowanie nowego pokolenia wiernego swemu stanowi.

Książka winna być więcej nastawiona na umysł młodych czytelników, by je kształcić i urabiać odpowiednio do stanowiska społecznego, jakie zajmuje lub zajmie w przyszłości młodzież wiejska.

Autor, chcący napisać powieść odpowiednią dla wsi i o wsi, musi tę wieś znać i w niej żyć, by mógł dobrze podpatrzeć i oddać jej charakter i właściwości, musi sam być chłopem lub z chłopca, inaczej rzecz ulegnie mimo najszczerszych chęci wypaczeniu i nie osiągnie właściwego celu.

Wieś jest materiałem mało dotychczas wykorzystanym, jest poprostu dzunglą, z której można eksploatować bez miary cenne wartości opisowe, tylko trzeba się w nią wgłębić i odczuć jej oddech i krzyk życia, by je przerobiwszy odpowiednio w literackim warsztacie, oddać z powrotem jako konieczną „pożywkę“ wiejskiej ludności.

JAN ALEKSANDER KRÓL

DROGOWSKAZY
NA MANOWCACH
KULTURY LUDOWEJ

str. 282.

PAŃSTWOWY INSTYTUT
W Y D A W N I C Z Y
W A R S Z A W A

